§. 5.

Jus naturæ scitu maxime necessarium, seu cognitio Necessitas Juris naturæ maxime necessaria. Etenim in Jure naturæ demonstrantur leges naturales (§. 3.) docentur etiam jura, quæ naturaliter nobis competunt, & obligationes, quibus per ipsam essentiam & naturam nostram tenemur (§. 1.). Ex eodem igitur discimus, quomodo actiones nostras liberas determinare debeamus (§. 131. part. I. Phil. pract. *univ.*), quid a nobis fieri, quid non fieri necesse sit (§. 118. part. I. Phil. pract. *univ.*) & quid jure nostro agamus. Cum nemo in dubium vocare possit, quod hæc scitu maxime necessaria sint, quin cognitio juris naturæ scitu maxime necessaria sit dubitandum non est.

Necessitatem cognitionis Juris naturæ rationibus generalibus adstruimus. Quodsi ad particularia descendere lubeberet, multo adhuc clarus eadem pateret. Sed nolumus sumere, quæ nondum a nobis demonstrata sunt, præsertim cum rationes istæ generales àmbitu suo omnes particulares complectantur & in sinu quasi suo foveant. Ut tamen Juris naturæ præstantia & cognitionis ejusdem necessitas uberius percipiatur; quamnam utilitatem habeat & quibus ejus notitia apprime necessaria sit, disertius declarare lubeat, quantum ferunt principia in philosophia practica universalis demonstrata.

§: 6.

Juris naturæ cognitio necessaria. Cum enim virtus sit habitus actiones suas in actu cul-legi naturali conformiter dirigendi, vitium vero habitus turam virtutis necessariae actiones suas contraria ratione dirigendi quam lege naturali præseribitur §. 321. 322 part. I. Philos. pract. univ.); qui virtutem colere atque adeo vitium fugere voluerit, ei lex naturæ perspecta atque cognita esse debet. Quoniam itaque leges naturales demonstrantur in Jure naturæ (§. 3.); qui virtutem colere voluerit, ei cognitio Juris naturæ necessaria.

Ideo Jus naturæ theoriam Ethicæ continere diximus (not. §. 68. Disc. prælim.). Quo magis Jus naturæ excolitur, eo magis virtutem perficere datur. Non sufficit habere voluntatem constantem atque perpetuam nil quicquam faciendi nisi quod legi naturæ conforme est; sed requiritur, ut actiones eidem convenienter actu determinentur. Quomodo vero actiones eidem conformare poteris, nisi noveris, quid ea velit? E. gr. Justus non es, nisi unicuique jus suum tribuas. Enimvero quomodo jus suum unicuique trahere poteris, nisi noris, quodnam alteri jus sit. Docet hoc Jus naturæ (§. I.). Quamobrem si justum te præbere volueris aliis, Juris naturæ notitia instructus esse debes. Etsi seruum ac firmum

num tibi sit propositum tribuendi unicuique jus suum, et si serio detesteris, quod idem non tribuatur; non tamen facies, quod justum est, ubi ignoraveris, quodnam sit jus alteri, immo injustus eris, ubi tibi justissimus videberis. Voluntatis tuae tibi conscientia pertinaciter in injuste agendo persistes, nec ab injustitia te avocari ullo modo parieris justissimus hominum, cum justitia nil quicquam magis tibi in delitiis sit, quæ, dum semper in ore est, in factis nunquam conspicitur. Eodem modo sese res habet in omni reliqua virtutum specie. Exemplo nobis sunt, qui amore pietatis ducti Neo-Phariseorum gregi se associant, facta sua ex voluntate merientes, cujus sibi sunt conscientia, non ex lege naturali, quam ignorant & cuius se notitia carere posse arbitrantur. E. gr. persuadent sibi, quod sufficiat nosse, quod justi esse debeamus non concupiscentes ea, quæ sunt alterius; sed cum ex jure naturæ non didicerint, quænam sint alterius, aliena apperunt, a quibus concupiscendis sibi videntur maxime alieni, & in alios injurii sunt, dum neminem a se laedi existimant. Tanto malo non afferetur medela, nisi juventus ad solidam Juris naturæ cognitionem tempestive adducatur. Quantum noceat Juris hujus ignorantia, suo tempore in Philosophia morali & civili luculentius ostensuri sumus.

§. 7.

Qui summum bonum consequi & felicitatis compos Juris naturæ fieri voluerit; ei Juris naturæ cognitio necessaria. Etenim summum bonum consequi non datur nisi legis naturalis custodia (§. 378. part. I. Phil. pract. univ.), nec sine ea idem conservari (§. 379. part. I. Phil. pract. univ.) nec felix quisquam esse potest (§. 399. part. I. Phil. pract. citatis neutr.). Quamobrem qui summum bonum consequi ac felicitatis compos fieri voluerit, ei legis naturæ cognitio necessaria. *Enimvero leges naturæ demonstrantur in Jure naturæ (§. 3.), ut adeo aliunde, quam ex eodem hauriri.*

riri neqneat certa legum naturalium lognitio (§. 568. Log.). Patet itaque ei, qui summum tonum consequi & felicitatis compos fieri voluerit, Juris naturæ cognitionem necessariam esse.

Qui principia Philosophiæ practicæ universalis, ad quæ hic provocamus, intime perspecta habet, assensum propositioni præsenti non denegabit (§. 569. Log.). Ceteris obstantibus de summo bono & felicitate præjudicia. Relegenda hic sunt, quæ de summo bono (not. §. 374. part. 1. Phil. pract. univ.) & felicitate cum fortuna secunda non confundenda alibi annotavimus (not. §. 399. part. 1. Philos. pract. univ.). Nullibi magis regnant præjudicia, quam ubi de summo bono & felicitate hominis quæstio incidit: nullibi tamen magis quam hic nocent præjudicia.

S. 8.

Juris naturæ cognitione necessaria. Qui enim vitæ perfectæ studet, ei cognitio Juris naturæ cognitione necessaria. Qui enim vitæ perfectæ studet, ne latum quietio ad vita dem unguem a lege naturæ recedere debet, seu actiones perfectæ suas omnes quoad minima legi naturali conformare tenebuntur (§. 17. part. 2. Phil. pract. univ.) & quo magis actiones suas legi naturæ conformat, eo propius ad vitam perfectam accedit (§. 18. part. 2. Phil. pract. univ.). Quoniam vero actiones suas legi naturæ conformare nequit, nisi qui certam ejus possidet cognitionem, qui vitæ perfectæ studet, ei certa legum naturalium cognitio esse debet. In jure naturæ demonstrantur leges naturæ (§. 3.) & quæ demonstrantur, earum certa datur cognitionis (§. 568. Log.). Quoniam itaque ex Jure naturæ haurienda certa legum naturalium cognitio; qui vitæ perfectæ studet, ei cognitionis Juris naturæ necessaria.

Nemo magis opus habet exasciata legum naturalium cognitione, quam qui vitæ perfectæ studet & ad eandem adsperiat. In horum igitur gratiam in primis condendum est legum

legum naturalium sistema demonstrativa methodo. Quibus nimis difficile videtur vitæ perfectæ studium, si sistema Juris naturæ methodo scientifica adornatum supponat; illi perpendant velim, quæ de vitæ moralis perfectione demonstravimus (§. 9. seqq. part. 2. Phil. pract. univ.) sibique imputent, quod facultatis appetitivæ perfectionem faciliorem esse arbitrentur perfectione intellectus. Dolendum sane, quod hoc præjudicio teneantur plerique, quasi tantummodo artis sit perficere intelledum, in apperitu autem perficiendo nullum collocandum sit studium. Integra praxis moralis, quam in parte secunda Philosophiæ practicæ universalis proposuimus, contrarium loquitur. Immo idem clarius elucescer, ubi Philosophiam moralem ad formam scientiæ revocaverimus, quamlibet huc usque aliis Philosophiæ partibus induximus.

§. 9.

Cognitio Juris naturæ ad custodiam conscientiæ necessaria. Qui enim conscientiam suam custodire vult, ne latura cognitum quidem unguem a lege naturæ recedere debet (§. 633 part. 2. Phil. pract. univ.). Eodem igitur quo ante (§. 8.), modo ostenditur, Juris naturæ cognitionem ad custodiam conscientiæ necessariam esse.

Qui ex Philosophiæ practicæ universalis parte utraque didicit, quanti momenti sit custodia conscientiæ, me tacente intelliger. quantus sit Juris naturæ fructus, quod id ad custodiam conscientiæ conducat.

§. 10.

Qui culpæ nullius sibi conscius esse voluerit, Juris naturæ cognitione carcere nequit. Etenim ullius culpæ si tibi effris ad conscientiam nolis, necesse est ut omnem facultatum animum tuarum usum, quem facere potes, in actionibus tuis omnibus legi naturali exacte conformandis (§. 680. part. 2. Phil. pract. univ.), adeoque necesse est ut certa legum naturæ (Wolfs Jus Naturæ Tom. I.) B cura-

turalium cognitione sis instructus. Unde porro eodem modo colligitur, Juris naturæ cognitione carere minime posse eum, qui culpæ nullius sibi conscius esse voluerit, quo supra (§. 7.) evicimus, ad summum bonum & felicitatem consequendam juris naturæ cognitionem necessariam esse.

Qui novit, quanta pars felicitatis sit nullius sibi culpæ conscientium esse (§. 685 part. 2. *Phil. pract. univ.*), necessitatem & præstantiam Juris naturæ hinc colliget. Non jam addimus plura, quæ suo demum loco patebunt, præsertim ubi de Jure Gentium egerimus. Dicta abunde sufficient ad persuadendum utilitatem & necessitatem Juris naturæ, ut nemo argutari possit, non opus esse ut tantum studium in addiscendo Jure naturæ collocetur, quantum requirit lectio systematis, quod adornare visum est.

Prolegomenorum FINIS.

JU-

JURIS NATURÆ
PARS PRIMA
 DE
 OBLIGATIONE & JURE HO-
 MINUM UNIVERSALI.

C A P U T I.

De obligatione & Jure Homi-
 num universalis in genere.

§. II.

oblatio universalis est, qua quilibet ho- Obligatio-
mo tenetur, quatenus homo est. nis univer-
satis def.

Ita quilibet homo conservare tene- nitio,

tur corpus suum, quia homo est, seu
 quatenus tanquam homo consideratur,
 ad corpus suum conservandum obliga-
 tus intelligitur. Hæc igitur obligatio

universalis est. Nemo est mortalium, qui sit ab hac obliga-
 tione liber. Similiter quilibet homo Deum amare debet,
 quia homo est, & hæc obligatio in ipsum cadit, quatenus
 homo est. Obligatio igitur ad amorem Dei universalis est.
 Nemo hominum ab hac obligatione exemptus est. Quili-
 bet homo opem ferre tenerur alteri, qui eadem indiget, pro
 virili sua, quia homo est, & hæc obligatio ipsi convenit,

quatenus homo est. Quamobrem obligatio ad ferendum opem alteri pro virili, qui eadem indiget, universalis est. Sumimus hic illustrandæ definitionis gratia, quæ inferius suo loco demonstrabuntur, ne quid in ea superfit obscuri.

§. 12.

*Obligatio-
nis singula-
ris defini-
tio.*

*Obligatio singularis est, qua quis ex alia ratione te-
netur, quam quia homo est.*

Ita quilibet pater tenetur educare liberos suos, non quia homo est, sed quia pater est, seu quia prolem generavit. Nec tenetur ad quamlibet prolem educandam, sed eam, quam generavit, hoc est, ad hanc prolem, non aliam. Obligatio itaque educandi prolem singularis est. Pater autem ratio denominationis inde desumit, quia respicit ens quoddum singulare in singulari spectatum. Quamobrem et si obligatio conservandi corporis sui respiciat ens quoddam singulare, corpus nimirum suum, hoc ipsum tamen hic non consideratur ut singulare, sed sub universalı ratione, quatenus scilicet corpus humanum est, ut adeo eadem obligatio sepe etiam extendat ad aliorum hominum corpora, quantum permittit facultatum nostrarum usus. Et quamvis Deus ens singulare sit, in obligatione tamen ad eum amandum non spectatur ut ens singulare, sed ut ens hisce attributis vestitum, ita ut, si fieri posset plures dari Deos, ad eos omnes amandos obligaremur. Similiter obligatio ad ferendum opem alteri, qui eadem indiget, non supponit alterum esse Petrum vel Paulum, sed generaliter hominem, qui ope nostra indiget. Pariter quilibet dominus obligatur ad recte utendum rebus suis, non quia homo est, sed quia dominus est, & rectus usus, ad quem faciendum obligatur, respicit hasce precise res in singulari, quæ ipsi propriæ sunt, quatenus tanquam ipsi propriæ, adeoque tanquam res singulares spectantur, non vero generaliter, quatenus sunt res, quæ ipsi usum quendam præbere possunt. Enimvero non opus est, ut ad rationem denominationis animum accendas, ne præter necessitatem in applicanda defi-
nitio-

nitione difficultatibus te implices inquisitus, num ens istud, quod respicit obligatio, consideretur ut singulare, non vero sub ratione quadam universalis. Sufficit enim neesse, quod ratio, cur obligaris, non sit hæc, quia homo es, sed alia propior ab ea diversa, veluti quod pater es hujus prolis, vel dominus harum rerum. Præsupponit nimurum obligatio actum quendam singularem, sine quo non daretur, velut actum generationis, vel actum, quo dominium acquisivisti. In applicandis definitionibus non habenda est ratio denominationis, sed notarum definitionem ingredientium (§. 349, Log.), adeoque parum refert, sive illa apta fuerit, sive minus. Obligatio venditoris ad traderdam mercem emtori singularis est, quia eadem tenetur venditor, non quia homo est, sed qua venditor, seu quia rem suam alteri vendidit. Differentia itaque obligationis universalis satis manifesta est, ut non sine ratione eandem in universalem & singularem distinguamus. Unum tamen adhuc moneri consultum est. Videbimus deinceps eandem obligationem gradu differre in diversis subjectis: quod ipsam tamen non efficit obligationem singularem, si per se universalis fuerit, ut hinc descendant obligatio ad quosdam actus, ad quos alii non obligantur. Sed de hisce plura dicemus suo loco.

§. 13.

*Jus universale est, quod homini cuilibet competit, ^{Juris uni-}
quatenus homo est. ^{versalis de-}*

Lex naturæ dat nobis jus ad ea, sine quibus obligationi ^{finitio.} naturali satisfieri nequit (§. 159 part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Hoc igitur jus cum competat homini cuilibet, quatenus homo est (§. 161. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), jus quoddam universale est, quatenus ad obligationem universalem referuntur. E. gr. Universalis obligatio est ad conservandum corpus suum (*not.* §. 11.) Quamobrem cum sine cibo ac potu corpus conservari nequeat; homo habet jus ad eas res, quæ cibo ac potui inserviunt. Haber jus ad eos actus,

quibus res istae acquiruntur. Hæc adeo jura universalia sunt.

§. 14.

Juris singularis de ratione alia, quam quia homo est.

Ita imperium in liberos suos parentibus non competit, quia homines sunt, sed quia problem a se procreatam educare tenentur, quemadmodum suo loco ostendetur, consequenter quatenus parentes sunt. Hoc igitur jus, quod respondet obligationi singulari (*not. §. 12.*), singulare est. Similiter si quis rem nullius occupat ad faciendum ejus usum quem obligatio naturalis exigit; jus quod in eam acquirit, singulare est. Illustrationi juris singularis inserviunt, mutatis mutandis, quæ modo de obligatione singulari annotationes.

§. 15.

Ratio proxima, propria, remota, &c. Si fuerit series rationum A, B, C &c. ipsius T; ita ut A sit ratio ipsius B, B vero ipsius C & ita porro, tandemque S ipsius T; dicetur S *Ratio ipsius T proxima*, ceteræ omnes dicentur *remotæ*, & C dicetur *propior* quam B, B vero *propior* quam A; ex adverso autem A *remotior* quam B, B vero *remotior* quam C & ita porro, donec tandem ad proximam pervenias, qua alia *propior* non datur.

Eodem modo hic sese res habet, quo in serie causarum efficientium, in qua causa effectus est effectus alterius causæ & hæc denuo effectus causæ alterius. Quamobrem causarum distinctionem applicavimus ad rationem (*§. 889. Ontol.*). Dari istiusmodi rationum seriem, qualem in definitione supponimus, ex systemate legum naturalium constabit, quod jam adoonare constituimus. E. gr. ratio dominii rerum est jus primævæ communionis & obligatio ad præferendum id, quod est altero melius. Ratio juris primævæ communionis est jus ad res, sine quibus obligationi naturali fui conservandi satisfa-

tisfacere non licet. Ratio hujus juris obligatio ad corpus suum conservandum. Ratio obligationis ad corpus suum conservandum ipsa essentia & natura corporis, quemadmodum ratio obligationis ad præferendum, quod altero melius, ipsa natura voluntatis. Est igitur jus primævæ communionis & obligatio ad præferendum id, quod altero melius, ratio proxima dominii, ratio juris primævæ communionis, nimirum juris ad res, sine quibus obligationi sui conservandi satisfieri nequit, dominii ratio remotior, obligatio ad conservationem corporis sui adhuc remotior, illa adeo hac propior & ita porro. Quomodo igitur jura & obligationes a se invicem dependeant, tum demum distincte intelligitur, ubi methodo demonstrativa jura & obligationes eo ordine digresseris, quo unum eorum ponendum esse intelligitur posito altero. Quamobrem si cui definitio aliquid obscuritatis atere viderur, ut eam non salis intelligat; hoc penitus evanesceret, ubi juriū & obligationum nexum omnem exposuerimus.

§. 16.

Ratio, in qua terminatur analysis rationis proximæ *Ratio prima* in suas remotiores, seu a qua incipit illa rationum series, *ma* & *ultima* in qua tandem ad proximam descenditur, vocatur *prima*, *ma* quasi ab ea descendendo progrederis ad proximam; *ultima nam dicavero*, si a proxima regrederis, donec tandem subsistendum.

Ita dominii ratio prima vel etiam ultima est ipsa essentia & natura humana, prout ex hac continuo demonstrationis filo tandem deduxeris dominium, vel dominii rationem proximam tandem resolveris in ipsam essentiam arque natu-
ram humanam.

§. 17.

Obligatio connata dicitur, cuius ratio proxima in *Obligatio ipsa hominis essentia atque natura continetur*, aut quæ ex *nisi causa* tali *ta definitio*.

tali obligatione per se, hoc est, nulla superacecedente ratione alia descendit.

Ita obligatio ad conservationem corporis sui connata est; ratio enim ejus proxima, quemadmodum inferius ostendetur, in ipsa hominis essentia atque natura continetur. Similiter connata est obligatio eam capiendi cibi quantitatem, quæ sanitati non officit, cum ex altera per se descendat, quemadmodum denuo suo patebit loco.

§. 18.

Obligatio contracta vocatur, quæ ex obligatione rationem proximam in ipsa hominis essentia atque natura habente per se non descendit, sed facto demum quodam interveniente.

E. gr. Obligatio venditoris ad tradendam mercem emtori contracta est, quia ex obligatione quadam rationem proximam in ipsa essentia atque natura hominis habente per se non descendit, sed interveniente demum introductione dominii atque contractu emtionis venditionis descendit. Similiter obligatio parentum ad educandam prolem suam contracta est, quia ex obligatione rationem proximam in ipsa hominis essentia atque natura habente per se non descendit nisi interveniente actu generationis. Differentia inter obligationem conatam & contractam plena luce fulgebit, quam primum obligationes omnes fuerint demonstratae, ut appareat, cur in hominem cadant & quomodo aliæ ex aliis descendant.

§. 19.

Obligatio absoluta est, quæ in hominem per se cadit citra ulum factum humanum suppositum. Ast *hypothetica* vocatur, quæ non nisi sub certa facti humani conditione eidem competit.

E. gr. obligatio ad ferendam alteri opem pro virili, qui ope nostra indiger, absoluta est: ea enim in hominem per se

se cedit, nulla conditione alia præsupposita. Enimvero obligatio dandi eleemosynam pauperi vel furtum non committendis hypothetica est, quia in hominem non cedit, nisi introductis dominiis. Similiter obligatio ad educationem proficiens non per se cedit in hominem, sed supposita hac conditione, quod prolem generavit, adeoque hypothetica est. Nimirum si dominia non fuissent introducta, nec eleemosynis, nec furto locus esset. Et nisi prolem generasses, nec obligatio prolem educandi in te caderet. Enimvero obligatio ferendi opem eadem indigenti simpliciter de omni homine prædicatur, non attenta ratione alia, quam quod homo sit.

S. 20.

Omnis obligatio absoluta connata est. Obligatio enim *Qualis sit* absoluta per se in hominem cedit citra ullam conditionem *obligatio* (*§. 17.*). Quoniam itaque ratio, qualem habere debet (*§. 70. absoluta.* *Ontol.*) cur eidem conveniat, in ipso continetur; necesse est ut aut rationem proximam habeat in ipsa essentia atque natura hominis, aut ut ex tali obligatione per se descendat, nulla accedente ratione alia, quatenus scilicet cum illa simul ponitur. Enimvero connata est obligatio, cuius ratio proxima in ipsa hominis essentia atque natura continetur, aut quæ ex tali obligatione per se nulla superaccidente ratione alia descendit (*§. 17.*). Omnis itaque obligatio *absoluta connata est.*

Nimirum dantur obligationes, quæ in hominem cadere intelliguntur per essentiam atque naturam ejusdem, & hæc rationem proximam in eadem habent (*§. 15.*). In hisce obligationibus continetur ratio, cur aliis quoque teneatur homo, & hæc denuo rationem continent, cur aliis adhuc sit obnoxius. Aliæ istæ obligationes dicuntur ex primis descendere habentque rationem proximam vel in primis istis obligationibus vel in aliis inde ortis, remotam vero in essentia

(Wolffii Jus Naturæ Tom. I.)

C

atque

atque natura hominis. Unde posita essentia atque natura hominis, cum primis simul ponuntur omnes inde descendentes, quotquot earum fuerint, atque adeo connatae sunt & cum prima per se in hominem in se spectatum citra ullam conditionem suppositam cadunt, ac ideo absolutae sunt. Haec ita se habere abunde constabit, ubi omnes hominis obligations ac jura demonstraverimus.

§. 21.

*Identitas
obligatio-
nis hypo-
thetica &
contracta.*

Obligatio hypothetica cum contracta eadem est. Etenim hypothetica obligatio non nisi sub certa facti conditione homini convenit (§. 19.), consequenter cum ipsa essentia & natura hominis non ponitur, adeoque ex obligatione in eadem rationem proximam habente descendere nequit per se (§. 118. *Ontol.*), sed facto demum quodam interveniente descendere debet. Est igitur eadem cum contracta (§. 18.).

Fadem obligatio diverso respectu nunc hypothetica, nunc acquisita vocatur. Contracta enim dicitur in oppositione ad connatam; hypothetica vero, quatenus opponitur absolutae.

§. 22.

*Quidnam
ex altero
oriri
eriri di-
catur.*

Unum ex altero oriri dicitur, quod rationem sui cur sit & cur tale sit in altero habet.

Ita ex obligatione corpus suum conservandi oritur jus capiendo cibum salubrem ea quantitate, quæ sanitati non officit. Cum enim per hanc obligationem intelligatur, cur cibum capere liceat, & cur liceat hunc capere cibum & hac quantitate; jus hoc rationem sui & cur sit, & cur tale sit in illa habet. Similiter arbor oritur ex semine, quia per ea, quæ semini insunt, intelligitur, cur arbor progerminaverit, & cur talis potius sit speciei, quam alterius, immo cur præterea hasce potius qualitates habeat, quam alias, quibus ab

ab aliis suæ speciei differt, prout semen vel tanquam certæ speciei, vel tanquam hoc individuum consideratur. Significatum phrasí tribuimus maxime generalem, non modo ut amplior sit ejus usus, verum etiam ne scrupulosioribus anſam cavillandi præbeamus.

§. 23.

Jus oritur ex obligatione passiva. Est enim facultas *Juris oragendi*, quod moraliter possibile est, & non agendi, quod *tus*. moraliter impossibile (§. 156. part. I. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum moraliter possibile non sit nisi quod salva actionis rectitudine fieri potest (§. 952. part. I. *Theol. nat.*); per hoc jus esse intelligitur, quod necesse sit, ut recte agamus, & per hoc jus tale esse agnoscitur, quod necesse sit ut hoc agamus, consequenter cur jus sit, & cur tale sit, in necessitate agendi & non agendi morali rationem habet. Enimvero necessitas agendi & non agendi moralis obligationis est passiva (§. 118 part. I. *Phil. pract. univ.*). Jus igitur cur sit & cur tale sit rationem sui habet in obligatione passiva. Quamobrem cum ex altero oriatur, quod rationem sui cur sit & cur tale sit in altero habet (§. 22); jus ex obligatione passiva oritur.

Non dubito fore haud paucos, quibus demonstratio propositionis præsentis videbitur obscura. Enimvero hi non perpendunt notionem *Juris* in genere esse admodum generalem & in notiones abstractas resolvi & eodem modo etiam sese habere notionem obligationis. Quoniam igitur ex hisce notiōibus demonstranda est propoſitio, sibi imputari debet, qui eam intelligere voluerit, antequam notiones *Juris* & obligationis in genere aliasque notiones abstractas, in quas illae resolvuntur, sibi familiares reddidit, aut acumen, quod notiones abstractæ præsupponunt, acquisivit. Ne tamen quicquam prætermisſe videamur, quod lucem affundere

possit; demonstrationem ad casum particularem applicare lubet. Homo obligatur ad corpus suum conservandum. Ex hac obligatione oritur ius non modo capiendi cibum salubrem ea quantitate, quæ sanitati officit, verum etiam ad eas res, quæ in esculentorum numero sunt. Quia obligaris ad corpus tuum conservandum, necesse est ut hoc facias moraliter, et si physice quoque possibile sit, ut non facias (*§. 118. part. I. Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum sine cibo corpus conservari non possit, moraliter impossibile non est, ut cibum capias, consequenter eas res accipias, quæ huic usui serviant. Quoniam itaque facultas agendi, quod moraliter impossibile non est, jus sit (*§. 156. part. I. Phil. pract. univ.*); jus capiendi cibum & dominium earum rerum, quæ huic usui serviant, ex obligatione conservandi corporis oritur. Suolo-
eo idem distinctius demonstrabitur. Sufficit hoc exemplo docuisse, quod hoc jus ex obligatione quadam præsupposita oriatur, quemadmodum hic in genere evincitur. Neque vero est quod objicias, dari etiam jura, quæ ex obligatione ortum minime trahant, veluti dominium rei donatæ, quod ex donatione oritur. Qui enim hoc objicit, modum acquirendi dominium seu jus aliquod cum ejus ortu confundit, de quo hic nobis sermo est. Donatio species quædam translationis dominii est. Per translationem vero juris sui in alterum hoc ipsum non oritur, sed supponitur, cum transferi non possit in alterum, quod nondum est.

§. 24.

Cur obligatio prior est jure. Quoniam jus oritur ex obligatione (*§. 23.*), id vero, ex quo alterum oritur, eodem prius est (*§. 22*); *obligatio prior est jure, hoc est, ante ponenda est aliqua obligatio, quam jus aliquod concipi possit.*

Hinc in Philosophia practica universalis primum ostendimus, ad quid nos obliget lex naturæ (*§. 153 part. I.*) deinde demum hinc demonstravimus, ad quosnam actus & quasnam res nobis jus det lex eadem (*§. 158. 159 part. I.*).

§. 25.

§. 25.

*Si nulla esset obligatio, nec jus ullum foret. Etenim *Juris cum* jus oritur ex obligatione (§. 23). Habet igitur rationem *obligatione* sui, cur sit & cur tale sit, in eadem (§. 22.), adeoque non *nexus*. ponitur, nisi posita obligatione (§. 118. *Ontol.*). Nullum igitur jus foret, si nulla esset obligatio.*

Hinc qui contendunt nullam dari obligationem, qua homo tenetur, sed licitum esse affirmant omne id, quod quis facere potest, nullum quoque juri locum concedunt, sed jus omne nomen inane esse pronunciant, & jura tantummodo ab hominibus utilitatis suæ causa conficta esse somniant.

§. 26.

*Jus connatum dicitur, quod ex obligatione connata *Juris con-* oritur. *nati definitio**

Ita obligatio conservandi corporis sui connata obligatio est *tio*. (*not. §. 17.*) Ex ea oritur jus tum ad eas actiones, sine quibus vita conservari nequit, tum ad eas res, quæ ad vitæ conservationem necessariae sunt (*not. §. 23.*) Utrumque jus connatum est.

§. 27.

Jus connatum cum obligatione connata simul ponitur. Nexus ju-
*sus enim connatum ex obligatione connata oritur (§. 26.). *Juris connati**

Quoniam itaque ex altero oritur quod rationem sui cur sit *cum obli-*
& cur tale sit in altero habet (§. 22.), posita vero ratione *gatione* *connata*: sufficiente ponatur etiam id, quod propter eam potius est,
quam non est (118 *Ontol.*); posita obligatione connata po-
nitur etiam jus connatum, consequenter jus connatum cum
obligatione connata simul ponitur.

Alia est ratio entium moralium, quam physicorum. In natura enim rerum omnia fiunt successive, adeoque unum quoque ex altero successive oritur, veluti arbor ex semine,

habitus ex dispositione. Ast cum jus ex obligatione oriri concipitur, quoniam nulla causæ efficientis actione opus, quemadmodum in ortu enium physicorum, propter mutuam dependentiam a se invicem ponuntur simul, ut, quamprimum obligatio quædam connata concipitur, concipientium quoque sit aliquod jus, sine quo eidem satisfieri nequit.

§. 28.

Nexus juris connati jus connatum. Jus enim connatum simul ponitur cum obligatione connata (§. 27). Quoniam itaque obligatio connata vel rationem proximam in essentia & natura humana habet, vel ex tali obligatione per se, nullo interveniente facto humano descendit (§. 17), aleoque cum ipsa essentia & natura humana ponitur (§. 118. *Ontol.*) ; posita essentia & natura hominis ponitur etiam omne jus connatum.

Si quis perpendit, quomodo obligatio una ex altera per se descendant, nimirum quatenus in hac altera rationem sufficientem cur detur agnoscit ; ei nihil in demonstratione propositionis praesentis dubii superesse poterit.

§. 29.

Universitas juris connati. Quoniam jus connatum ponitur, posita essentia atque natura hominis (§. 28) ; jus connatum cuilibet homini competit, quatenus homo est, consequenter cum jus universale sit, quod homini cuilibet competit, quatenus homo est (§. 13), *jus connatum omne jus universale est.*

Per essentiam atque naturam suam entia a se invicem distinguuntur, quæ adeo eadem in omnibus individuis ad eamdem speciem vel idem genus relatis. Unde quod uni convenit, quia hanc essentiam atque naturam habet, id etiam convenit alteri. Quodsi dubites, num essentia eadem eadem

dem quoque requirat naturam ; sequentem addere lubet demonstrationem.

§. 30.

Entia eandem essentiam habentia eandem quoque naturam habent. Si enim duo vel plura entia eandem essentiam habent, quæ per eandem in uno possibilia concipiuntur (§. 168 *Ontol.*), eadem etiam per eandem possibilia intelliguntur in altero (§. 181. 182 *Ontol.*). Quamobrem etiam actiones, quæ per essentiam in uno possibiles concipiuntur, in altero quoque possibiles sunt, quod eadem essentiam habet. *Cur que sunt ejusdem essentiae eandem naturam habeant.* *Enimvero principium actionum entis internum natura est* (§. 145 *Cosmol.*). *Quoniam itaque principium in se continet rationem ejus, cuius est principium* (§. 866 *Ontol.*), consequenter natura in se continet rationem, cur actiones istæ actu contingent, quæ per essentiam nonnisi possibiles sunt ; si essentia fuerit eadem, natura quoque eadem.

Quod principium mutationum, adeoque naturam habet, (§. 145 *Cosmol.*), substantia est (§. 872 *Ontol.*). Unde patet entia, de quibus loquitur propositio præsens, nonnisi substantias esse. In animabus natura eadem vis est (§. 67. *Psych. rat.*); in corporibus vis motrix (§. 137. 145 *Cosmol.*), & dum vim motricem percipit anima, vires, quæ insunt elementis, ex quibus corpora aggregantur (§. 176. 182 *Cosmol.*) confuse tibi representat (§. 110 *Psych. rat.*), adeoque dubitari nequit, quin ejusdem quoque generis vis insit singulis elementis. Substantiis igitur omnibus ejusdem generis eadem est natura.

§. 31.

Jus connatum omnium hominum idem est. Etenim *Identitas jus connatum omne universale est* (§. 29), consequenter *juris con-*
hominis culibet competit, quatenus homo est (§. 13). *Jus nati omni-*
igitur connatum omnium hominum idem est. *Quod num.*

Quod igitur jus connatum tibi est, idem etiam est mihi, & quantum hujus juris tibi est, tantundem etiam mihi est. Nemini prærogativa competit præ altero.

§. 32.

*Natura
quidnam
habere di-
camur.*

Natura habere dicimur, quod nobis per essentiam & naturam nostram competit. Et similiter *natura inesse* dicitur, quod per essentiam & naturam nostram nobis inest.

Ita homo natura habere dicitur appetitum felicitatis, quia hic appetitus eidem competit per essentiam atque naturam animæ.

§. 33.

*Unde jus
connatum
homo ba-
beat.*

Jus connatum homo natura habet. Etenim jus connatum omne ponitur posita essentia & natura hominis (§. 28), adeoque per essentiam & naturam suam ipsi competit. Qnoniam itaque natura habet, quod per essentiam atque naturam ipsius eidem competit (§. 32); ideo jus connatum natura habet.

Nimirum quando quæritur, quomodo illa jura, quæ in connatorum numero sunt, fuerimus consecuti, tum respondendum est, non opus fuisse, ut ea deum consequeremur, cum natura eadem habeamus. Ita jus sese defendendi natura habemus, neque adeo opus est, ut quæratur, quisnam nobis hoc jus indulserit. Ceterum deinceps ostendemus, quod, quæ natura habemus, ea ad Deum naturæ autorem tranquam datorem referenda esse. Etsi autem quis non agnoscat dari Deum, qui sit naturæ autor & dator omnis boni; hæc ipsa ramen jura connata in dubium vocare nequit, quia eadem natura habemus.

§. 34.

*Obligatio
connata*

Obligatio connata homini natura inest. Obligatio enim connata rationem proximam in essentia & natura homi-

hominis habet, aut ex hac obligatione per se nullo interveniente ~~andens~~ humano descendit, hoc est, rationem proximam habet in obligatione, quæ proximam agnoscit in essentia & natura hominis, aut in aliqua ab hac remotiori (§. 17), consequenter cum ipsa essentia & natura hominis ponitur (§. 118. *Omol.*). Quoniam itaque homini per essentiam atque naturam ipsius competit, quod vero per essentiam atque naturam eidem competit, natura eidem inest (§. 32); obligatio connata homini natura inest.

Ex obligatione connata oritur jus connatum (§. 26) & cum ea simul ponitur (§. 27). Quoniam itaque obligatio connata homini natura inest (§. *præf.*), ut quærendum non sit, quis eandem homini indiderit; ideo mirum non est, quod jus etiam connatum natura habeat (§. 33.). Nimirum quia homo hanc habet essentiam atque naturam, ad hasce actiones committendas, istas omittendas obligatur, & propter hanc obligationem hæc habet jura. Atque adeo hoc jus & hæc obligatio cum ipso homine oritur; & in idea ejus jam involvitur, nec demum homini nato aliunde advenit. Hæc probe notanda sunt, ut intelligatur, quomodo jura & obligationes homini connascantur. Cohærent hæc cum essentiis necessariis & veritatis necessariis. Qui vero essentias arbitrarias fingunt, & substantias instar receptaculorum vacuorum sibi imaginantur, cui Deus pro arbitrio indiderit, quæ inesse voluit; jura quoque & obligationes homini connasci arbitrantur, quatenus Deus vult eundem hisce obligationibus teneri, & eidem competere hæc jura, ita ut nec ipsis teneretur, nec hæc eidem competerent, si ipsi aliter visum fuisset, cum potius decendum sit. Deum creasse hominem hanc essentiam atque naturam habentem, quia voluit hominem omnem hisce obligationibus teneri & hæc esse ipsius jura, cum videret quales obligationes & quæ ha jura in idea ipsius involverentur.

§. 35.

*Jus acqui-
sum
quodnam
s. 35.* *Jus acquisitum* dicitur, quod ex sola quadam obli-
gatione connata non oritur, sed interveniente demum fa-
cto quadam humano resultat.

Ita jus parentum in liberos oritur ex obligatione eos edu-
candi, quae connata non est, sed contracta & actum gene-
rationis supponit (not. §. 18.). Est igitur jus acquisitum.
Dominium in re emta, quod quis ex contractu emtionis ven-
ditationis habet, supponit & dominiorum introductionem &
translationem dominii a venditore factam. Est igitur jus
acquisitum.

§. 36.

*Jus ac-
quisiti ne-
cessarii
cum
natura hu-
mana non
recessarius.* *Jus acquisitum non ponitur posita sola essentia & na-
tura hominis.* Jus enim acquisitum non refultat nisi facto
quodam tuo interveniente (§. 35.). Cum adeo non intel-
ligatur tibi convenire, nisi hoc factum interveniat, sine eo
non datur ratio sufficiens, cur tibi conveniat (§. 56 *Ontol.*)
consequenter poni nequit, nisi etiam ponatur hoc factum
(§. 118 *Ontol.*). Nondum igitur ponitur posita sola essen-
tia & natura hominis.

Ita nondum tibi competit imperium in liberos, quia homo-
es, seu hanc essentiam atque naturam habes; sed requiritur
præterea, ut etiam liberos generaveris. Unde jus hoc ac-
quisitum (not. §. 35) non ponitur posita essentia & natura
hominis.

§. 37.

*Car idem.
non habe-
mus natu-
ra.* *Jus acquisitum homo natura non habet.* Cum enim
non habeas non ponatur posita sola essentia & natura hominis (§. 36),
quia natura per eandem quoque ipsis non competit. Quamobrem
quia natura non habemus, quod nobis per essentiam &
naturam nostram non competit (§. 32); jus etiam acquisi-
tum natura non habemus.

§. 38.

§. 38.

Jus acquisitum jus singulare est. Etenim jus acqui-*Quale sit*
situm non natura habes (§. 37), adeoque tibi non compe-*jus.*
tit per essentiam atque naturam tuam (§. 32.), consequen-
ter non competit quia homo es, sed ex ratione alia (§. 70
Ontol.). Quoniam itaque jus singulare est, quod tibi non
competit, quia homo es, sed ex ratione quadam alia (§. 14),
jus acquisitum jus quoddam singulare est.

Ita imperium ia liberos tuos jus acquisitum est (*not. §. 35.*)
quia tibi competit, non quia homo, sed quia pater es, hoc
est, quia eosdem generasti. Jus etiam singulare est, nec
ulli hominum competit, quam tibi, quemadmodum jam su-
pra annotavimus (*not. §. 14.*) Jus igitur hoc acquisitum sin-
gulare est.

§. 39.

Obligatio contracta natura non ineſt homini. Obligatio
gatio enim contracta non descendit ex obligatione, quae ra-*contracta*
tionem proximam in essentia atque natura hominis habet,*cur non in-*
per se, sed facto demum quodam interveniente (§. 18),
adeoque nisi hoc interveniente intelligi potest, cur eidem
conveniat. Quoniam itaque non datur ratio sufficiens hu-
jus obligationis nisi posito hoc facto (§. 56 *Ontol.*), conse-
quenter posita essentia & natura humana nondum ponitur
(§. 118 *Ontol.*); nec per essentiam & naturam suam ho-
mini convenit. Enimvero natura homini non ineſt, quod
per essentiam & naturam suam eidem non ineſt (§. 32).
Obligatio igitur contracta natura homini non ineſt.

Obligatio educandi liberos tuos ex contractarum numero
est (*not. §. 18.*) Sed ea nec natura tibi ineſt, sed ex eo demum
advenit, quod liberos generasti. Nisi enim liberos gene-
raſſes, nec eos educare obligatus esſes. Absit tamen, ut tibi

persuadeas, quia jura acquisita non natura habes (§. 38), nec obligatio contracta natura tibi inest (§. præf.); de hisce iuribus & obligationibus non agendum esse in Jure naturæ, in quo jus naturale hominum & obligationum eidem respondentium explicatur (§. 1). Patebit enim suo loco, quod jura acquisita jura sint, & quod obligationes contractæ sint obligationes, a juribus & obligationibus connatis esse, nec horum jurium harumque obligationum ante haberri posse rationem sufficientem, quam rationes proximas tandem in essentiam atque naturam humanam resolveris, adeoque ad primum fontem omnis juris reduxeris. Unde non est, quod dubites, jura acquisita esse naturalia.

§. 40.

Obligatio-
nis primi-
tiva defi-
nitio.

Obligatio primitiva dicitur, quæ rationem proximam in essentia atque natura hominis habet.

Ita obligatio primitiva est obligatio conservandi corporis sui, quia ejus ratio in ipsa essentia atque natura non modo corporis, verum etiam animæ continetur, quatenus corpus & anima simul constituant unam substantiam completam hominem, adeoque corpus animæ etiam causa conservandum. Dicitur autem obligatio primitiva, quatenus ex nulla obligatione se priori descendit.

§. 41.

Unde ea
demonstre-
tur.

Quoniam obligatio primitiva rationem proximam in essentia atque natura hominis habet (§. 40), adeoque per hanc solam intelligitur, cur homini conveniat (§. 15 part. I. Jur. nat. & §. 56. Ontol.); *obligationes primitivæ ex ipsa hominis essentia atque natura immediate demonstrantur.*

Nimirum quemadmodum in Geometria ex definitionibus figurarum, quæ essentiam earundem explicant, primæ demonstrantur propositiones, ita quoque in Jure naturæ ex essentia

fentia atque natura hominis primæ demonstrandæ sunt obligations. Ea igitur, quæ essentiæ atque naturæ humanæ insunt definitionum loco sunt. Quemadmodum vero præter definitiones in Geometria supponenda sunt alia quædam principia, ut ex ipsis ratiocinando aliquid colligi possit; ita facile pater, ut ex natura & essentia humana immediate demonstrentur obligations primitivæ, non obstare ut præterea ad alia principia recurratur. Talia monenda sunt in gratiam eorum, qui methodi nondum sunt gnari, ne nodum in scirpo quærentes difficultates inanes facessant, aut dicta non satis intelligent.

§. 42.

Obligatio derivativa est, quæ rationem proximam *Obligatio-*
in alia quadam obligatione; vel aliis obligationibus & ju-
nibus simul habet.

Ita obligatio capiendi cibum nonni si salubrem, conseq-
 uenter abstinendi ab eo, qui sanitati nocet, derivativa est,
 quia rationem proximam non habet in ipsa essentia at-
 que natura hominis, sed in obligatione quadam anteriore,
 nimirum obligatione conservandi corporis sui, quam esse
 primitivam modo diximus (*not. §. 41*). Supponit adeo obli-
 gatio derivativa obligationem quandam aliam, sive ea primi-
 tiva sit, sive derivativa. Et quia rationem proximam non
 semper in obligatione quadam anteriore sola habet, sed eti-
 am in juribus; ideo subinde quoque supponit facta hisce
 respondentia, seu quæ jure nostro fiunt, quemadmodum
 suo loco constabit.

§. 43.

Quoniam obligatio derivativa rationem proximam *Unde, ea*
in aliqua obligatione anteriore, eademque non semper demonstre-
sola, verum etiam juribus quibusdam habet (*§. 42*), *adeo tur.*
que obligatio quædam alia, subinde etiam jura quædam
ante ponenda sint, quam ea poni possit (*§. 118 Omtol.*);

obligationes derivativæ ex essentia, atque natura hominis immediate demonstrari non possunt, sed demonstrantur ex obligationibus anterioribus sive primitivis, sive inde derivatis propioribus, atque juribus, a quibus simul pendent.

Qui methodi demonstrativaे ignari sunt facile sibi persuadent, quando affirmatur, leges naturales ex ipsa hominis essentia atque natura demonstrandas esse, omnium obligationum naturalium rationem immediate ex essentia & natura hominis reddi posse: id quod multo magis sibi persuadent, ubi afferitur, in essentia atque natura hominis rationem sufficientem obligationum naturalium, seu legis naturalis contrineri, si non distincte didicerint, quid sibi velit ratio sufficiens. Ne igitur difficultatibus inanibus implicentur, ubi ad demonstrationes suo loco securitas animum advertunt, nec praecocipientur opiniones a veritate alienæ; de modo demonstrandi obligationes naturales quadam addere vifum fuit. Obiter hic notamus, divisiones obligationis atque Juri, quas hic in medium afferimus, capienda esse de obligatione & jure naturali, eti brevitatis gratia vocabulum naturalis omittatur, cum per se pateat hic non agi nisi de obligatione & jure naturali. Nec prorsus inconsultum est hoc moneri, ac sint qui existiment, demonstrandum esse, quod obligationes, de quibus hic agitur, sunt naturales. Inde est, quod obligationem universalem definientes (§. 11), non simpliciter diximus esse eam, qua quilibet homo tenerur, sed addiderimus restrictionem, quatenus homo est, quia non definivimus obligationem universalem in genere, sed naturalem, cum qua nobis hic sola negotium est.

§. 44.

Juris primitivum est, quod ex obligatione aliqua primitiva de- mitiva oritur.

Obligatio primitiva est obligatio conservandi corporis sui. Ex eo oritur jus ad eos actus, sine quibus vita conservari nequit,

nequit, & adeas res, quæ ad viræ conservationem necessariae sunt. Utrumque igitur jus primitivum, quia ex nullo alio jure se priore descendit.

§. 45.

Quoniam jus primitivum ex obligatione aliqua primitive oritur (*§. 44*), adeoque per hanc intelligitur, cur *monstretur*. homini competit (*§. 56 Ontol.*); *jura primitiva ex obligationibus primitivis demonstrantur*.

Atque adeo patet, ante demonstrandas esse obligationes primitivas, quam jura primitiva demonstrati possint. Hæc ideo monemus, ut constet, quo ordine in demonstrando *Jure Naturæ* sit procedendum.

§. 46.

Jus derivativum est, quod ex obligationibus & iuribus aliis se prioribus oritur. *Juris derivati definitio.*

Jus derivativum est dominium: oritur enim ex jure primitivo ad res, quæ ad viræ conservationem necessariae sunt, & obligatione ad præferendum id, quod akero-melius, quemadmodum suo loco patebit. In dominio continetur jus proprietatis, vi cuius homo de ipsa substantia sua rei ad arbitrium disponere potest. Ex eo porro oritur jus alienandi, item jus servitutem constituendi. Ostendimus in superioribus (*§. 23*), jus omniae oriri ex obligatione: cui contradicere videtur definitio præsens. Enimvero teneradum est non omnia jura immediate ex aliqua obligatione refultare; sed subinde ex iuribus aliis se prioribus ex obligatione quadam descendantibus, subinde ex iuribus aliis & obligationibus simul. Abunde hoc constabit, ubi systema integrum *Juri Naturæ & Genituum* dederimus.

§. 47.

Quoniam itaque jus derivativum ex obligationibus *alii & iuribus se prioribus* oritur (*§. 46*), adeoque ante *monstretur*, ponen-

ponendæ sunt obligationes & jura alia, quam ipsum ponit possit (§. 118. *Ontol.*); *jura derivativa ex obligationibus & juribus aliis sive primitivis, sive derivativis demonstrantur.*

Hinc tandem patet in Jure Naturæ seu legum naturalium systemate ostendi omnium obligationum ac jurium a se invicem dependentiam. Quamobrem hactenus dicta reætius intelligentur, ubi ipsis demonstrationes obligationum & jurium dederimus, per quas perspicuum fit, quomodo obligationes & jura a se invicem dependeant, ut ipsis oculis pateant, quæ nunc non nisi vi intellectus concipiuntur.

§. 48.

Juris ab-soluti & hypothetici differentia. *Jus absolutum* dicitur, quod homini per se, nullo supposito facto humano, competit: *Hypotheticum* vero, quod nonnisi competit sub conditione facti cuiusdam humani.

Jus ad eas res, quæ ad vitæ conservationem necessariæ sunt, absolutum est, competit enim homini per se, non supposito facto humano. Ast hypotheticum est dominium, quod præsupponit occupationem rerum ex præsumpto consensu ceterorum hominum factam, quemadmodum suo loco patebit. Hypotheticum etiam imperium civile, quod supponit plures homines coivisse in populum, & in hoc consensisse, quod conjunctis viribus salutem suam promovere velint. Recepta est hæc distinctio perinde ac obligationis in absolutam & hypotheticam (§. 19). Quamobrem eam silencio præterire nolumus (§. 147. *Disc. prælim.*).

§. 49.

Jus ex obligatione connata oritur, absolutum est. Pone enim si fieri potest, id absolutum non esse. Quoniam absolutum non est, nec homini per se competere potest, citra ullum factum humanum suppositum (§. 48), con-

consequenter factum tale supponit. Quamobrem nec rationem habere potest in aliqua obligatione, quæ non nisi rationem proximam habet in ipsa essentia atque natura hominis, aut in obligatione alia per se, nulla superaccedente ratione alia inde descendente, adeoque in nulla obligatione connata (§. 17). Quoniam itaque ex obligatione connata non oritur, quod rationem sui, cur sit & cur tale sit, in eadem minime habet (§. 22); nec jus istud ex obligatione connata oritur: Quod cum hypothesin evertat, jus, quod ex obligatione connata oritur, absolutum est.

Ostenditur idem directe hoc modo. Cum quod ex altero oritur, rationem sui, cur sit & cur tale sit, in eodem habeat (§. 22); jus, quod ex obligatione connata oritur, rationem sui cur sit & cur tale sit in obligatione connata habet, consequenter cum eadem ponitur (§. 118 *Ontol.*). Enimvero obligatio connata aut rationem proximam in ipsa hominis essentia atque natura habet, aut ex obligatione per se, nulla superaccedente ratione alia, adeoque nullo supposito facto humano, descendit (§. 17). Quomobrem & jus, quod ex obligatione connata oritur, homini per se competere debet, nullo præsupposito facto humano. Jus, quod homini competit per se, nullo facto humano præsupposito, absolutum est (§. 48). Jus igitur, quod ex obligatione connata oritur, absolutum est.

§. 50.

Quoniam itaque jus connatum ex obligatione connata oritur, (§. 26.), quod vero ex connata oritur obligatio connata absolutum est (§. 49); *Quale jus si connata absolutum est.* *jus omne connatarum ab-* tum.

(*Wolfi Jus Naturæ Tom. I.*)

E

§. 51.

§. 51.

*Quale jus
per absolu-
tum.*

Vicissim *jus omne absolutum connatum est.* Quoniam enim *jus absolutum homini per se competit* citra ullum factum humanum præsuppositum (§. 48), necesse est ut per ipsam essentiam atque naturam hominis determinetur (§. 113. *Ontol.*). Quoniam posita essentia & natura hominis ponitur etiam *omne jus connatum* (§. 28), determinatum vero ponitur, posito determinante (§. 115 *Ontol.*); ideo etiam necesse est *jus istud esse connatum*, quod per essentiam atque naturam hominis ponitur. *Jus igitur absolutum omne connatum est.*

Nimirum *Jus unum idemque diverso respectu* dicitur *connatum & absolutum*: *connatum* scilicet respectu ortus sui, (§. 26), *absolutum* vero respectu modi, quo de homine prædicatur (§. 48), seu eidem tribuitur.

§. 52.

*Quale jus
hypotheti-
cum.*

Jus hypotheticum omne acquisitum est & contra. Etenim *jus hypotheticum homini non competit nisi sub conditione facti cuiusdam humani* (§. 48). *Enimvero quodcunque jus ex obligatione connata per se non oritur, sed interveniente demum facto quadam humano resultat,* adeoque non nisi sub conditione ejusdem homini compete-re potest, *acquisitum est* (§. 35). *Jus igitur hypotheticum omne acquisitum est. Quod erat unum.*

Contra quodcunque jus homini non competit nisi sub conditione facti cuiusdam humani, id ipsum hypotheticum est (§. 48). *Jam cum jus omne acquisitum non ex sola quadam obligatione connata oriatur, sed interveniente demum facto quadam humano resultat* (§. 35); *homini competere nequit nisi sub facti cuiusdam humani conditione.*

tione. Jus igitur acquisitum omne hypotheticum est.
Quod erat alterum.

Quæ modo de jure connato & absoluto annotavimus (*not. §. 51.*), eadem de jure acquisito & hypothetico valent, quemadmodum idem quoque monuimus de obligatione contracta & hypothetica (*not. §. 21.*). Nimirum eadem jura naturalia & eadem obligationes naturales diversis modis ad hominem referuntur, & hinc diversa sortiuntur nomina. Hæc tamen nomina non prorsus idem significant, cum continent jurium & obligationum relationes ad hominem, ut adeo pro synonymis haberi nequeant (*§. 330 Log.*). Absit itaque, ut quis tibi persuadeat eadem diversis nominibus inculcari.

§. 53.

Jus omne absolutum universale est, & contra. Jus Universale absolutum connatum est (§. 51). Sed jus connatum omne litas juris universale est (§. 29). Ergo jus absolutum omne universale est, Quod erat sensum.

Porro jus universale est, quod homini cuilibet competit quatenus homo est (*§. 13.*), adeoque eidem per se competit, nulla supposita conditione alia, consequenter citra ullum quoddam factum humanum præsuppositum. Enimvero jus omne absolutum est, quod homini per se competit citra ullum factum humanum præsuppositum (*§. 48.*). Ergo jus omne universale absolutum est. *Quod erat secundum.*

§. 54.

Jus hypotheticum omne singulare est, & contra. Jus hypotheticum omne acquisitum est (§. 52). Enim potestici vero jus acquisitum omne singulare est (§. 38). Ergo hypotheticum omne singulare est, Quod erat unum.

Jam jus singulare homini cuidam competit ex ratione alia, quam quia homo est (§. 14), adeoque supponit conditionem quandam, sub qua eidem tribuitur. Hanc conditionem non esse nisi factum quoddam, quo acquisivit, quod per naturam non habet, ex toto systemate juris naturae patebit, tum etiam inde perspicitur, quod praeter tale factum reperiri nequeat ratio alia, cur eidem jus quoddam accedere debeat, quod natura non habet. Jus igitur singulare omne hypotheticum est. *Quod erat alterum.*

Propositiones haec non inutiles censeri debent. Cum enim diversæ juris naturalis denominationes denotent diversas ejusdem ad hominem relationes (*not. §. 52.*); ex una cognita per eas colligere licet alteram. E. gr. ubi cognoscis *jus* aliquod homini esse connatum, inde statim infers idem esse universale (§. 29) & absolutum (§. 53), adeoque omnium tribuendum esse homini absque ullius cuiusdam facti humani conditione presupposita (§. 11. 48). Similiter ubi cognoscis *jus* quoddam homini naturali tribui per se circa facti cuiusdam humani conditionem, adeoque absolutum esse (§. 48), hinc statim apparet idem esse connatum (§. 51.) & universale (§. 53), adeoque hominem idem habere natura (§. 33) & convenire homini omni, quatenus homo est (§. 11.). Absit itaque, ut tibi persuadeas non hic proponi, nisi quæ rito ignorari possunt, quod in praxi aliisque demonstrandis nullum habeant usum.

§. 55.

Quanam leges explicant leges preceptivæ & leges explicitivæ; jura vero leges permisivæ. Etenim leges praescient obligatores, quænam jura hominis, obligant ad quid agendum obligemur (§. 164 part. I. *Phil. pract. univ.*) & prohibitorum ostendunt, ad quid non agendum obligemur (§. 163 part. I. *Phil. pract. univ.*). Ex lege autem permisiva patet, quænam nobis convenientia jura,

jura, siquidem obligationi utriusque satisfacere debeamus (§. 169 part. I. Phil. pract. univ.). Patet itaque obligationes hominis explicari in legibus præceptivis & prohibitivis; jura vero in legibus permissivis.

Videmus itaque obligationes ac jura hominis demonstrare & leges naturales demonstrare esse unum idemque, nec in systemate legum naturalium doceri nisi obligationes & jura hominis, immo non alium in fine conditum legum naturalium systema, nisi ut obligationes ac jura hominis intime perspiciantur.

§. 56.

Si leges præceptivæ & prohibitivæ demonstrantur, Unde officia quoque demonstrantur, seu officia patent per leges præceptivas & prohibitivas. Etenim si leges præceptivæ demonstrantur, cum certum nobis sit, quod demonstrari potest (§. 568. Log.), eo ipso certi sumus ad actiones hanc committendas nos obligari (§. 164 part. I. Phil. pract. univ.). Nec absimili modo patet, nos certos esse, ad quasnam actiones omittendas obligemur, demonstratis legibus prohibitivis (§. 163 part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque actio juxta legem determinata officium est, quatenus ad eam ita determinandam obligamur (§. 224 part. I. Phil. pract. univ.); demonstratis legibus præceptivis & prohibitivis certum nobis est, quænam sint officia nostra, consequenter si illæ demonstrantur, eo ipso quoque hæc demonstrantur, seu officia per leges præceptivas & prohibitivas patent.

Ex systemate adeo legum naturalium addiscuntur officia hominis naturalia, qualiacunque demum ea sint, quatenus nimirum in eodem extant leges prohibitivæ & præceptivæ.

§. 57.

Quoniam itaque leges præceptivæ & prohibitivæ *Nexus expli- obligatio-*

num, officia explicant non minus obligationes, quam officia (§. 55. ciorum & 56); obligationes & officia, atque leges præceptivæ ac prohibitivæ una eademque opera demonstrantur.

rum ac probabilitarum.

Non tamen ideo obligatio, officium & lex præceptiva ac prohibitiva sunt unum idemque. Nam lex est propositio enuncians, quomodo determinanda sit actio; officium ipsa actio est legi convenienter determinata; obligatio autem necessitas moralis actionem sic & non aliter determinandi. Patet differentia ex definitionibus (§. 118. 163. 164. 224 part. 1. Phil. pract. Univ.). Insuper vero etiam liquet officia hominis aliter demonstrari non posse nisi demonstrando leges præceptivas & prohibitivas.

§. 58.

Cur in Jure naturæ non officia hominis fuerint demonstrata, nondum patent ejus jura. Etenim officia hominis demonstrantur demonstrando leges præceptivas & prohibitivas (56), consequenter tantummodo patet, ad quasnam actiones committendas vel omittendas simus obligati (§. 163. 164 part. 1. Phil. pract. univ.), nondum vero liquet, ad quænam nobis jus sit. Quamobrem jura nondum patent, si officia fuerint demonstrata.

Quoniam in Jure naturæ non modo obligationes, adeoque officia, verum etiam jura doceri debent (§. 1); non sufficit explicare in eodem officia, sed jura quoque exponenda sunt. Etsi autem ex obligationibus demonstrari possint jura, non tamen ante patent, quam fuerint demonstrata. Quid quod subinde jura non ex obligationibus solis, verum ex aliis simul iuribus demonstrantur. Hæc non semper perpendunt, qui de jure naturæ commentantur. Quamobrem ne videamur a veri trâmite deflexisse, hoc in primis annotandum esse duimus. Talia quoque prætermittenda non fuerunt, ut intelligatur necessitas Jus naturæ demonstrandi & sistema Juri Naturæ veri nominis condendi. Officia unam tantummodo

modo partem Juris Naturæ constituunt, nec cum juri-
bus confundenda sunt, cum dispar sit officiorum & jurium
ratio.

§. 59.

Quoniam officiis hominum demonstratis nondum *Cur iura patent ejus jura* (§. 58); *Jura sigillatim demonstranda sunt. Sigillatim demon-*

stranda. Patebit ex sequentibus, fieri non posse, ut officia omnia demonstrentur nisi simul demonstrentur jura. Etsi enim *jura ex obligatione descendant* (§. 23), adeoque ex iisdem demonstrentur, non tamen omnes obligationes independenter a juribus demonstrari possunt; sed jura & obligationes invicem ita permiscentur, ut a se invicem dependant: quam mutuam a se invicem dependentiam minime adverterunt, nec satis percipere potuerunt, qui de Jure naturæ haec tenus commentati sunt, propterea quod methodum demonstrativum insuper habuerunt. Superfluum itaque videri poterat, talia hic demum demonstrari, nisi vis methodi adhuc ignota esset iis, qui ad Jus naturæ tractandum animum appellant. Necessitas instituti nostri evincenda est, ne disciplinam longe utilissimam inconsueto intricatam reddere videamur.

§. 60.

Homo obligatur ad eum faciendum juris sui usum, Obligatio-
nam officia exigunt. Etenim jus ad ea lege naturali no-
bis datur, sine quibus obligationi naturali satisficeri nequit *jure suo re-*
(§. 159 part. I. *Phil. præf. univ.*). Non igitur datur nisi *et utend.*
eo fine, ut obligationi satisfacere, consequenter, quod no-
stri est officii, facere valeamus (§. 224 part. *Phil. præf.*
univ.). Quamobrem necesse est, ut hunc faciamus ipsius
utrum, quem officia exigunt (§. 279 *Ontol.*). Quoniam
itaque haec necessitas obligatio est (§. 118 part. I. *Phil.*
præf. univ.); homo obligatur ad eum faciendum juris sui
usum, quem officia exigunt.

Vulgo

Vulgo sibi persuadent homines, se jure suo pro arbitrio uti posse : quod etsi aliquo sensu verum sit, quemadmodum deinceps ostensuri sumus, in abusum tamen trahitur in præjudicium officiorum.

§. 61.

Rectus usus *rectus juris usus* dicitur is, quem officia exigunt : non *rectus minus rectus* autem, qui iisdem contrariatur. Usus non *juris usus* *rectus* vocatur etiam *Abusus*. *quinam sit.*

Poterat hoc demonstrari ex ipsa usus & abusus notione (§. 646 part. 1. *Theol. nat.*), nisi a subtilitaribus, quæ nimis videri poterant plurimis, abstinere consuetus visum fuisset.

§. 62.

Rectus usus *Homo obligatur ad rectum faciendum juris sui usum, usus juris seu ad recte utendum jure suo, & ad evitandum abusum. præceptus.* Etenim obligatur ad faciendum eum juris sui usum, quem *abusus pro officia exigunt* (§. 60). Quamobrem cum *rectus juris usus bibitus.* *is sit, quem officia exigunt* (§. 61); ad *rectum faciendum juris sui usum obligatur.* *Quod erat unum.*

Quoniam impossibile est, ut idem simul sit & non sit (§. 28 *Ontol.*) nec fieri potest, ut obligetur ad faciendum eum usum, quem officia exigunt, & ipsi tamen permisus sit usus iisdem contrarius, consequenter ut jure suo recte uti teneatur, & tamen ipsi integrum sit eodem abuti (§. 61). Quoniam itaque obligatur ad *rectum faciendum juris sui usum* (*vi num. 1.*); non *rectus*, sive *abusus* eidem permisus esse nequit, consequenter ad *abusum vitandum obligatur* (§. 118 part. 1. *Phil. præf. univ.*). *Quod erat alterum.*

Quemadmodum itaque *rectus juris sui usus præcipitur* (§. 984 part. 1. *Theol. nat.*); ita ex *adverso abusus prohibetur* (§. 985 part. 1. *Theol. nat.*).

§. 63.

§. 63.

Quoniam debitum est id, ad quod agendum obligamur, illicitum vero, ad quod omittendum obligamur (*§. 170. part. I. Phil. pract. univ.*) ; rectus juris sui usus debitus, abusus vero illicitus.